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国盛金融控股集团股份有限公司
公司章程修订对照表

国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）于 2022 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第二十次
会议暨 2021年度董事会会议，审议通过《关于修订＜公司章程＞的议案》。

根据 2022年 1月 5日发布的《上市公司章程指引》及 2022年 1月 7日发布的《深圳证券交易所股
票上市规则》相关规定和要求，结合公司实际情况，拟对《公司章程》的部分条款进行修订，具体修订如
下：

原章程内容 修改后章程内容

第三条 公司于 2012 年 3 月 16 日经中国证券监督管理委
员会批准，首次向社会公众发行人民币普通股 5000 万股，
于 2012年 4月 16日在深圳证券交易所上市。

第三条 公司于 2012 年 3 月 16 日经中国证券监督管理委
员会（以下简称“中国证监会”）批准，首次向社会公众发行
人民币普通股 5000 万股， 于 2012 年 4 月 16 日在深圳证
券交易所上市。

第十一条 本章程所称其他高级管理人员是指公司的副总
经理、董事会秘书、财务总监。

第十一条本章程所称其他高级管理人员是指公司的副总
经理、董事会秘书、财务负责人。

第十二条（新增）公司根据中国共产党章程的规定，设立
共产党组织、开展党的活动。 公司为党组织的活动提供必
要条件。

第二十三条 公司在下列情况下， 可以依照法律、 行政法
规、部门规章和本章程的规定，收购本公司的股份：
（一）减少公司注册资本；
（二）与持有本公司股票的其他公司合并；
（三）将股份用于员工持股计划或者股权激励；
（四） 股东因对股东大会作出的公司合并、 分立决议持异
议，要求公司收购其股份；
（五） 将股份用于转换公司发行的可转换为股票的公司债
券；
（六）为维护公司价值及股东权益所必需。
除上述情形外，公司不进行收购本公司股份的活动。

第二十四条 公司在下列情况下， 可以依照法律、 行政法
规、部门规章和本章程的规定，收购本公司的股份：
（一）减少公司注册资本；
（二）与持有本公司股份的其他公司合并；
（三）将股份用于员工持股计划或者股权激励；
（四） 股东因对股东大会作出的公司合并、 分立决议持异
议，要求公司收购其股份；
（五） 将股份用于转换公司发行的可转换为股票的公司债
券；
（六）为维护公司价值及股东权益所必需。
除上述情形外，公司不进行收购本公司股份的活动。

第二十四条 公司收购本公司股份， 可以通过公开的集中
交易方式，或者法律法规和中国证监会认可的其他方式进
行。
公司因本章程第二十三条第一款第（三）项、第（五）项、第
（六）项规定的情形收购本公司股份的，应当通过公开的集
中交易方式进行。

第二十五条 公司收购本公司股份， 可以通过公开的集中
交易方式，或者法律、行政法规和中国证监会认可的其他
方式进行。
公司因本章程第二十四条第一款第（三）项、第（五）项、第
（六）项规定的情形收购本公司股份的，应当通过公开的集
中交易方式进行。

第二十五条 公司因本章程第二十三条第一款第（一）项、
第（二）项规定的情形收购本公司股份的，应当经股东大会
决议；公司因本章程第二十三条第一款第（三）项、第（五）
项、第（六）项规定的情形收购本公司股份的，经三分之二
以上董事出席的董事会会议决议后可以实施。
公司依照本章程第二十三条第一款规定收购本公司股份
后，属于第（一）项情形的，应当自收购之日起 10 日内注
销；属于第（二）项、第（四）项情形的，应当在 6个月内转让
或者注销；属于第（三）项、第（五）项、第（六）项情形的，公
司合计持有的本公司股份数不得超过本公司已发行股份
总额的 10%，并应当在 3年内转让或者注销。

第二十六条 公司因本章程第二十四条第一款第（一）项、
第（二）项规定的情形收购本公司股份的，应当经股东大会
决议；公司因本章程第二十四条第一款第（三）项、第（五）
项、第（六）项规定的情形收购本公司股份的，依照本章程
的规定或者股东大会的授权，经三分之二以上董事出席的
董事会会议决议后可以实施。
公司依照本章程第二十四条第一款规定收购本公司股份
后，属于第（一）项情形的，应当自收购之日起 10 日内注
销；属于第（二）项、第（四）项情形的，应当在 6 个月内转让
或者注销；属于第（三）项、第（五）项、第（六）项情形的，公
司合计持有的本公司股份数不得超过本公司已发行股份
总额的 10%，并应当在 3年内转让或者注销。

第二十八条 公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申
报其所持有的本公司股份及其变动情况，在任职期间每年
转让的股份不得超过其所持有本公司同一种类股份总数
的 25％； 所持本公司股份自公司股票上市交易之日起 1
年内不得转让。 上述人员离职后半年内，不得转让其所持
有的本公司股份。

第二十九条 公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申
报其所持有的本公司股份（含优先股股份）及其变动情况，
在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司同
一种类股份总数的 25％； 所持本公司股份自公司股票上
市交易之日起 1年内不得转让。 上述人员离职后半年内，
不得转让其所持有的本公司股份。

第二十九条 公司董事、监事、高级管理人员、持有本公司
股份 5％以上的股东，将其持有的本公司股票或者其他具
有股权性质的证券在买入后 6个月内卖出，或者在卖出后
6 个月内又买入，由此所得收益归本公司所有，本公司董
事会将收回其所得收益。 但是，证券公司因包销购入售后
剩余股票而持有 5％以上股份的，卖出该股票不受 6 个月
时间限制。
前款所称董事、监事、高级管理人员、自然人股东持有的股
票或者其他具有股权性质的证券，包括其配偶、父母、子女
持有的及利用他人账户持有的股票或者其他具有股权性
质的证券。
公司董事会不按照第一款规定执行的，股东有权要求董事
会在 30日内执行。公司董事会未在上述期限内执行的，股
东有权为了公司的利益以自己的名义直接向人民法院提
起诉讼。
公司董事会不按照第一款的规定执行的，负有责任的董事
依法承担连带责任。

第三十条 公司董事、监事、高级管理人员、持有本公司股
份 5％以上的股东，将其持有的本公司股票或者其他具有
股权性质的证券在买入后 6 个月内卖出，或者在卖出后 6
个月内又买入，由此所得收益归本公司所有，本公司董事
会将收回其所得收益。 但是，证券公司因购入包销售后剩
余股票而持有 5%以上股份的， 以及有中国证监会规定的
其他情形的除外，卖出该股票不受 6个月时间限制。
前款所称董事、监事、高级管理人员、自然人股东持有的股
票或者其他具有股权性质的证券，包括其配偶、父母、子女
持有的及利用他人账户持有的股票或者其他具有股权性
质的证券。
公司董事会不按照本条第一款规定执行的，股东有权要求
董事会在 30日内执行。 公司董事会未在上述期限内执行
的，股东有权为了公司的利益以自己的名义直接向人民法
院提起诉讼。
公司董事会不按照本条第一款的规定执行的，负有责任的
董事依法承担连带责任。

第四十二条 股东大会是公司的权力机构， 依法行使下列
职权：
（一）决定公司的经营方针和投资计划；
（二）选举和更换非由职工代表担任的董事、监事，决定有
关董事、监事的报酬事项；
（三）审议批准董事会的报告；
（四）审议批准监事会的报告；
（五）审议批准公司的年度财务预算方案、决算方案；
（六）审议批准公司的利润分配方案和弥补亏损方案；
（七）对公司增加或者减少注册资本作出决议；
（八）对发行公司债券作出决议；
（九）对公司合并、分立、解散、清算或者变更公司形式作出
决议；
（十）修改本章程；
（十一）对公司聘用、解聘会计师事务所作出决议；
（十二）审议公司在一年内购买、出售重大资产超过公司最
近一期经审计总资产 30％的事项；
（十三）审议批准本章程第四十三条规定的担保事项；
（十四）审议批准变更募集资金用途事项；
（十五）审议股权激励计划；
（十六）审议法律、行政法规、部门规章或本章程规定应当
由股东大会决定的其他事项。
上述股东大会的职权不得通过授权的形式由董事会或其
他机构和个人代为行使。

第四十三条 股东大会是公司的权力机构， 依法行使下列
职权：
（一）决定公司的经营方针和投资计划；
（二）选举和更换非由职工代表担任的董事、监事，决定有
关董事、监事的报酬事项；
（三）审议批准董事会的报告；
（四）审议批准监事会的报告；
（五）审议批准公司的年度财务预算方案、决算方案；
（六）审议批准公司的利润分配方案和弥补亏损方案；
（七）对公司增加或者减少注册资本作出决议；
（八）对发行公司债券作出决议；
（九）对公司合并、分立、解散、清算或者变更公司形式作出
决议；
（十）修改本章程；
（十一）对公司聘用、解聘会计师事务所作出决议；
（十二）审议公司在一年内购买、出售重大资产超过公司最
近一期经审计总资产 30％的事项；
（十三）审议批准本章程第四十四条规定的担保事项；
（十四）审议批准变更募集资金用途事项；
（十五）审议股权激励计划和员工持股计划；
（十六）审议法律、行政法规、部门规章或本章程规定应当
由股东大会决定的其他事项。
上述股东大会的职权不得通过授权的形式由董事会或其
他机构和个人代为行使。

第四十三条 公司及其控股子公司对外提供担保， 应由公
司董事会或股东大会审议通过。由股东大会审议的对外担
保事项，必须经董事会审议通过后，方可提交股东大会审
议。
属于下列任一情形的公司或控股子公司行为，须经公司股
东大会审议通过：
（一） 公司及其控股子公司为公司合并报表范围之外的其
他主体提供的任何担保；
（二）公司及其控股子公司的对外担保总额，达到或超过最
近一期经审计净资产的 50％以后提供的任何担保；
（三）公司及其控股子公司的对外担保总额，达到或超过最
近一期经审计总资产的 30％以后提供的担保；
（四）为资产负债率超过 70％的担保对象提供的担保；
（五） 单笔担保额超过最近一期经审计净资产 10％的担
保；
（六）对股东、实际控制人及其关联方提供的担保。
对外担保事项应由专业管理部门提出可行性研究报告及
实施方案，报董事会秘书，并经有权部门批准后方可实施。
公司对外担保应当要求对方提供反担保，并谨慎判断反担
保提供方的实际担保能力和反担保的可执行性。

第四十四条 公司及其控股子公司对外提供担保， 应由公
司董事会或股东大会审议通过。由股东大会审议的对外担
保事项，必须经董事会审议通过后，方可提交股东大会审
议。
属于下列任一情形的公司或控股子公司行为，须经公司股
东大会审议通过：
（一） 公司及其控股子公司为公司合并报表范围之外的其
他主体提供的任何担保；
（二）公司及其控股子公司的对外担保总额，达到或超过最
近一期经审计净资产的 50％以后提供的任何担保；
（三）公司及其控股子公司的对外担保总额，达到或超过最
近一期经审计总资产的 30％以后提供的担保；
（四） 公司在一年内担保金额超过公司最近一期经审计总
资产 30%的担保；
（五）为资产负债率超过 70％的担保对象提供的担保；
（六） 单笔担保额超过最近一期经审计净资产 10％的担
保；
（七）对股东、实际控制人及其关联方提供的担保。
对外担保事项应由专业管理部门提出可行性研究报告及
实施方案，报董事会秘书，并经有权部门批准后方可实施。
公司对外担保应当要求对方提供反担保，并谨慎判断反担
保提供方的实际担保能力和反担保的可执行性。

第四十五条 有下列情形之一的，公司在事实发生之日起 2
个月以内召开临时股东大会：
（一）董事人数不足《公司法》规定人数或者本章程所定人
数的 2/3时；
（二）公司未弥补的亏损达实收股本总额 1/3时；
（三）单独或者合并持有公司 10％以上股份的股东书面请
求时；
（四）董事会认为必要时；
（五）监事会提议召开时；
（六）法律、行政法规、部门规章或本章程规定的其他情形。

第四十六条 有下列情形之一的，公司在事实发生之日起 2
个月以内召开临时股东大会：
（一）董事人数不足《公司法》规定人数或者本章程所定人
数的 2/3时；
（二）公司未弥补的亏损达实收股本总额 1/3时；
（三）单独或者合计持有公司 10％以上股份的股东书面请
求时；
（四）董事会认为必要时；
（五）监事会提议召开时；
（六）法律、行政法规、部门规章或本章程规定的其他情形。

第五十一条 监事会或股东决定自行召集股东大会的，须
书面通知董事会，同时向公司所在地中国证监会派出机构
和证券交易所备案。
在股东大会决议公告前， 召集股东持股比例不得低于
10%。
召集股东应在发出股东大会通知及股东大会决议公告时，
向公司所在地中国证监会派出机构和证券交易所提交有
关证明材料。

第五十二条 监事会或股东决定自行召集股东大会的，须
书面通知董事会，同时向公司所在地中国证监会派出机构
和证券交易所备案。
在股东大会决议公告前， 召集股东持股比例不得低于
10%。
监事会或召集股东应在发出股东大会通知及股东大会决
议公告时，向公司所在地中国证监会派出机构和证券交易
所提交有关证明材料。

第五十五条 公司召开股东大会，董事会、监事会以及单独
或者合并持有公司 3％以上股份的股东，有权向公司提出
提案。
单独或者合并持有公司 3％以上股份的股东，可以在股东
大会召开 10日前提出临时提案并书面提交召集人。 召集
人应当在收到提案后 2日内发出股东大会补充通知，公告
临时提案的内容。
除前款规定的情形外， 召集人在发出股东大会通知后，不
得修改股东大会通知中已列明的提案或增加新的提案。
股东大会通知中未列明或不符合本章程第五十四条规定
的提案，股东大会不得进行表决并作出决议。

第五十六条 公司召开股东大会，董事会、监事会以及单独
或者合并持有公司 3％以上股份的股东，有权向公司提出
提案。
单独或者合并持有公司 3％以上股份的股东，可以在股东
大会召开 10日前提出临时提案并书面提交召集人。 召集
人应当在收到提案后 2日内发出股东大会补充通知，公告
临时提案的内容。
除前款规定的情形外， 召集人在发出股东大会通知后，不
得修改股东大会通知中已列明的提案或增加新的提案。
股东大会通知中未列明或不符合本章程第五十五条规定
的提案，股东大会不得进行表决并作出决议。

第五十六条 召集人将在年度股东大会召开 20 日前以公
告或书面方式通知各股东， 临时股东大会将于会议召开
15日前以公告或书面方式通知各股东。
公司在计算起始期限时，不应当包括会议召开当日。

第五十七条 召集人将在年度股东大会召开 20 日前以公
告方式通知各股东， 临时股东大会将于会议召开 15 日前
以公告方式通知各股东。
公司在计算起始期限时，不应当包括会议召开当日。

第五十七条 股东大会的通知包括以下内容：
（一）会议的时间、地点和会议期限；
（二）提交会议审议的事项和提案；
（三）以明显的文字说明：全体股东均有权出席股东大会，
并可以书面委托代理人出席会议和参加表决，该股东代理
人不必是公司的股东；
（四）有权出席股东大会股东的股权登记日；
（五）会务常设联系人姓名、电话号码。
股东大会通知和补充通知中应当充分、完整披露对投资者
作出判断有重大影响的所有提案的具体内容。拟讨论的事
项需要独立董事发表意见的，发布股东大会通知或补充通
知时将同时披露独立董事的意见及理由。
股东大会采用网络或其他方式的，应当在股东大会通知中
明确载明网络或其他方式的表决时间及表决程序。股东大
会网络或其他方式投票的开始时间，不得早于现场股东大
会召开前一日下午 3:00，并不得迟于现场股东大会召开当
日上午 9:30，其结束时间不得早于现场股东大会结束当日
下午 3:00。
股权登记日与会议日期之间的间隔应当不多于 7 个工作
日。 股权登记日一旦确认，不得变更。

第五十八条 股东大会的通知包括以下内容：
（一）会议的时间、地点和会议期限；
（二）提交会议审议的事项和提案；
（三）以明显的文字说明：全体股东均有权出席股东大会，
并可以书面委托代理人出席会议和参加表决，该股东代理
人不必是公司的股东；
（四）有权出席股东大会股东的股权登记日；
（五）会务常设联系人姓名、电话号码；
（六）网络或其他方式的表决时间及表决程序。
股东大会通知和补充通知中应当充分、完整披露所有提案
的全部具体内容。 拟讨论的事项需要独立董事发表意见
的，发布股东大会通知或补充通知时将同时披露独立董事
的意见及理由。
股东大会网络或其他方式投票的开始时间，不得早于现场
股东大会召开前一日下午 3:00，并不得迟于现场股东大会
召开当日上午 9:30，其结束时间不得早于现场股东大会结
束当日下午 3:00。
股权登记日与会议日期之间的间隔应当不多于 7 个工作
日。 股权登记日一旦确认，不得变更。

第七十九条 下列事项由股东大会以特别决议通过：
（一）公司增加或者减少注册资本；
（二）公司的分立、合并、解散和清算；
（三）本章程的修改；
（四）公司在一年内购买、出售重大资产或者担保金额超过
公司最近一期经审计总资产 30％的；
（五）股权激励计划；
（六）法律、行政法规或本章程规定的，以及股东大会以普
通决议认定会对公司产生重大影响的、需要以特别决议通
过的其他事项。

第八十条 下列事项由股东大会以特别决议通过：
（一）公司增加或者减少注册资本；
（二）公司的分立、分拆、合并、解散和清算；
（三）本章程的修改；
（四）公司在一年内购买、出售重大资产或者担保金额超过
公司最近一期经审计总资产 30％的；
（五）股权激励计划；
（六）法律、行政法规或本章程规定的，以及股东大会以普
通决议认定会对公司产生重大影响的、需要以特别决议通
过的其他事项。

第八十九条 股东大会对提案进行表决前， 应当推举两名
股东代表参加计票和监票。 审议事项与股东有利害关系
的，相关股东及代理人不得参加计票、监票。
股东大会对提案进行表决时，应当由律师、股东代表与监
事代表共同负责计票、监票，并当场公布表决结果，决议的
表决结果载入会议记录。
通过网络或其他方式投票的公司股东或其代理人，有权通
过相应的投票系统查验自己的投票结果。

第九十条 股东大会对提案进行表决前， 应当推举两名股
东代表参加计票和监票。 审议事项与股东有关联关系的，
相关股东及代理人不得参加计票、监票。
股东大会对提案进行表决时，应当由律师、股东代表与监
事代表共同负责计票、监票，并当场公布表决结果，决议的
表决结果载入会议记录。
通过网络或其他方式投票的公司股东或其代理人，有权通
过相应的投票系统查验自己的投票结果。

第九十七条 公司董事为自然人，有下列情形之一的，不能
担任公司的董事：
（一）无民事行为能力或者限制民事行为能力；
（二）因贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义
市场经济秩序，被判处刑罚，执行期满未逾 5年，或者因犯
罪被剥夺政治权利，执行期满未逾 5年；
（三）担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，对
该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产
清算完结之日起未逾 3年；
（四）担任因违法被吊销营业执照、责令关闭的公司、企业
的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销
营业执照之日起未逾 3年；
（五）个人所负数额较大的债务到期未清偿；
（六）被中国证监会处以证券市场禁入处罚，期限未满；
（七）法律、行政法规或部门规章规定的其他内容。
违反本条规定选举、委派董事的，该选举、委派或者聘任无
效。 董事在任职期间出现本条情形的，公司解除其职务。

第九十八条 公司董事为自然人，有下列情形之一的，不能
担任公司的董事：
（一）无民事行为能力或者限制民事行为能力；
（二）因贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义
市场经济秩序，被判处刑罚，执行期满未逾 5 年，或者因犯
罪被剥夺政治权利，执行期满未逾 5�年；
（三）担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，对
该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产
清算完结之日起未逾 3年；
（四）担任因违法被吊销营业执照、责令关闭的公司、企业
的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销
营业执照之日起未逾 3年；
（五）个人所负数额较大的债务到期未清偿；
（六）被中国证监会采取证券市场禁入措施，期限未满的；
（七）法律、行政法规或部门规章规定的其他内容。
违反本条规定选举、委派董事的，该选举、委派或者聘任无
效。 董事在任职期间出现本条情形的，公司解除其职务。

第一百〇六条 独立董事应按照法律、 行政法规及部门规
章的有关规定执行。

第一百〇七条 独立董事应按照法律、行政法规、中国证监
会和证券交易所的有关规定执行。

第一百〇九条 董事会行使下列职权：
（一）召集股东大会，并向股东大会报告工作；
（二）执行股东大会的决议；
（三）决定公司的经营计划和投资方案；
（四）制订公司的年度财务预算方案、决算方案；
（五）制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；
（六）制订公司增加或者减少注册资本、发行债券或其他证
券及上市方案；
（七）拟订公司重大收购、收购本公司股票或者合并、分立、
解散及变更公司形式的方案；
（八）在股东大会授权范围内，决定公司对外投资、收购出
售资产、资产抵押、对外担保事项、委托理财、关联交易等
事项；
（九）决定公司内部管理机构的设置；
（十）聘任或者解聘公司总经理、董事会秘书；根据总经理
的提名，聘任或者解聘公司副总经理、财务总监等高级管
理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；
（十一）制订公司的基本管理制度；
（十二）制订本章程的修改方案；
（十三）管理公司信息披露事项；
（十四） 向股东大会提请聘请或更换为公司审计的会计师
事务所；
（十五）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作；
（十六）法律、行政法规、部门规章或本章程授予的其他职
权。
公司董事会设立战略、提名、薪酬与考核、审计等专门委员
会。 专门委员会对董事会负责，依照本章程和董事会授权
履行职责，提案应当提交董事会审议决定。 专门委员会成
员全部由董事组成，其中审计委员会、提名委员会、薪酬与
考核委员会中独立董事占多数并担任召集人，审计委员会
的召集人为会计专业人士。董事会负责制定专门委员会工
作规程，规范专门委员会的运作。

第一百一十条 董事会行使下列职权：
（一）召集股东大会，并向股东大会报告工作；
（二）执行股东大会的决议；
（三）决定公司的经营计划和投资方案；
（四）制订公司的年度财务预算方案、决算方案；
（五）制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；
（六）制订公司增加或者减少注册资本、发行债券或其他证
券及上市方案；
（七）拟订公司重大收购、收购本公司股票或者合并、分立、
解散及变更公司形式的方案；
（八）在股东大会授权范围内，决定公司对外投资、收购出
售资产、资产抵押、对外担保事项、委托理财、关联交易、对
外捐赠等事项；
（九）决定公司内部管理机构的设置；
（十）聘任或者解聘公司总经理、董事会秘书；根据总经理
的提名，聘任或者解聘公司副总经理、财务总监等高级管
理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；
（十一）制订公司的基本管理制度；
（十二）制订本章程的修改方案；
（十三）管理公司信息披露事项；
（十四） 向股东大会提请聘请或更换为公司审计的会计师
事务所；
（十五）听取公司总经理的工作汇报并检查总经理的工作；
（十六）法律、行政法规、部门规章或本章程授予的其他职
权。
公司董事会设立战略、提名、薪酬与考核、审计等专门委员
会。 专门委员会对董事会负责，依照本章程和董事会授权
履行职责，提案应当提交董事会审议决定。 专门委员会成
员全部由董事组成，其中审计委员会、提名委员会、薪酬与
考核委员会中独立董事占多数并担任召集人，审计委员会
的召集人为会计专业人士。董事会负责制定专门委员会工
作规程，规范专门委员会的运作。
超过股东大会授权范围的事项，应当提交股东大会审议。

第一百一十一条 公司应当制定董事会议事规则， 以确保
董事会规范、高效运作和审慎、科学决策。董事会议事规则
应作为章程的附件，由董事会拟定，股东大会批准。

第一百一十二条 公司应当制定董事会议事规则， 以确保
董事会规范、高效运作和审慎、科学决策，落实股东大会决
议。董事会议事规则应作为章程的附件，由董事会拟定，股
东大会批准。

第一百一十二条（二）4、公司及控股子公司发生对外担保
事项，应按照本章程第四十三条的规定审议决定。

第一百一十三条（二）4、公司及控股子公司发生对外担保
事项，应按照本章程第四十四条的规定审议决定。

第一百一十三条 公司对外担保事宜必须经由董事会或股
东大会审议批准。
本章程第四十三条规定应由股东大会审批的对外担保，必
须经董事会审议后，方可提交股东大会审批；应当由董事
会审批的对外担保，必须经出席董事会的 2/3 以上董事审
议同意并经全体独立董事 2/3以上同意。
股东大会在审议为股东、实际控制人及其关联方提供的担
保议案时，该股东或受该实际控制人支配的股东，不得参
与该项表决，该项表决由出席股东大会的其他股东所持表
决权的半数以上通过。

第一百一十四条 公司对外担保事宜必须经由董事会或股
东大会审议批准。
本章程第四十四条规定应由股东大会审批的对外担保，必
须经董事会审议后，方可提交股东大会审批；应当由董事
会审批的对外担保，除应当经全体董事的过半数审议通过
外，还应当经出席董事会会议的 2/3 以上董事审议同意并
作出决议，并及时对外披露。
股东大会在审议为股东、实际控制人及其关联方提供的担
保议案时，该股东或受该实际控制人支配的股东，不得参
与该项表决，该项表决由出席股东大会的其他股东所持表
决权的半数以上通过。

第一百二十条 董事会会议通知包括以下内容：
（一）会议的时间和地点；
（二）会议期限；
（三）事由及议题；
（四）发出通知的日期。
口头会议通知至少应包括上述第（一）、（二）项内容，以及
情况紧急需要尽快召开董事会临时会议的说明。

第一百二十一条 董事会会议通知包括以下内容：
（一）会议日期和地点；
（二）会议期限；
（三）事由及议题；
（四）发出通知的日期。
口头会议通知至少应包括上述第（一）、（二）项内容，以及
情况紧急需要尽快召开董事会临时会议的说明。

第一百二十八条 公司设总经理一名， 由董事会聘任或解
聘。
公司设副总经理若干名， 由总经理提请董事会聘任或解
聘。
公司总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书为公司高级
管理人员。

第一百二十九条 公司设总经理一名， 由董事会聘任或解
聘。
公司设副总经理若干名， 由总经理提请董事会聘任或解
聘。
公司总经理、副总经理、财务负责人、董事会秘书为公司高
级管理人员。

第一百二十九条 本章程第九十七条关于不得担任董事的
情形，同时适用于高级管理人员。
本章程第九十九关于董事的忠实义务和第一百条（四）至
（六）关于勤勉义务的规定，同时适用于高级管理人员。

第一百三十条 本章程第九十八条关于不得担任董事的情
形，同时适用于高级管理人员。
本章程第一百条关于董事的忠实义务和第一百〇一条
（四）至（六）关于勤勉义务的规定，同时适用于高级管理人
员。

第一百三十条 在公司控股股东单位担任除董事、 监事以
外其他行政职务的人员，不得担任公司的高级管理人员。

第一百三十一条 在公司控股股东单位担任除董事、 监事
以外其他行政职务的人员， 不得担任公司的高级管理人
员。
公司高级管理人员仅在公司领薪， 不由控股股东代发薪
水。

第一百三十二条 总经理对董事会负责，行使下列职权：
（一）主持公司的经营管理工作，组织实施董事会决议，并
向董事会报告工作；
（二）组织实施公司年度计划和投资方案；
（三）拟订公司内部管理机构设置方案；
（四）拟订公司的基本管理制度；
（五）制订公司的具体规章；
（六）提请董事会聘任或者解聘公司副总经理、财务总监；
（七） 决定聘任或者解聘除应由董事会聘任或者解聘以外
的负责管理人员；
（八）本章程或董事会授予的其他职权。
总经理列席董事会会议。

第一百三十三条 总经理对董事会负责，行使下列职权：
（一）主持公司的经营管理工作，组织实施董事会决议，并
向董事会报告工作；
（二）组织实施公司年度计划和投资方案；
（三）拟订公司内部管理机构设置方案；
（四）拟订公司的基本管理制度；
（五）制订公司的具体规章；
（六） 提请董事会聘任或者解聘公司副总经理、 财务负责
人；
（七） 决定聘任或者解聘除应由董事会聘任或者解聘以外
的负责管理人员；
（八）本章程或董事会授予的其他职权。
总经理列席董事会会议。

第一百三十九条 本章程第九十七条关于不得担任董事的
情形，同时适用于监事。
董事、总经理和其他高级管理人员不得兼任监事。

第一百四十条 本章程第九十八条关于不得担任董事的情
形，同时适用于监事。
董事、总经理和其他高级管理人员不得兼任监事。

第一百四十三条 监事应当保证公司披露的信息真实、准
确、完整。

第一百四十四条 监事应当保证公司披露的信息真实、准
确、完整，并对定期报告签署书面确认意见。

第一百四十九条 监事会每 6 个月至少召开一次会议，会
议通知应当在会议召开 10日以前通知全体监事。
监事可以提议召开临时监事会会议。 临时会议可以以信
函、传真、电话、电子邮件等方式于会议召开 5日以前通知
全体监事。

第一百五十条 监事会每 6 个月至少召开一次会议， 会议
通知应当在会议召开 10日以前通知全体监事。
监事可以提议召开临时监事会会议。 临时会议可以以信
函、传真、电话、电子邮件等方式于会议召开 5 日以前通知
全体监事。
监事会决议应当经半数以上监事通过。

第一百五十六条 公司在每个会计年度结束之日起 4 个月
内将年度财务会计报告刊登在中国证监会指定网站上，在
每个会计年度上半年度结束之日起 2 个月内将半年度财
务会计报告刊登在中国证监会指定网站上，在每个会计年
度前 3 个月和前 9 个月结束之日起的 1 个月内将季度财
务会计报告刊登在中国证监会指定网站上。
上述财务会计报告按照有关法律、行政法规及部门规章的
规定进行编制。

第一百五十七条 公司在每一会计年度结束之日起 4 个月
内向中国证监会和证券交易所报送并披露年度报告，在每
一会计年度上半年结束之日起 2 个月内向中国证监会派
出机构和证券交易所报送并披露中期报告。
上述年度报告、中期报告按照有关法律、行政法规、中国证
监会及证券交易所的规定进行编制。

第一百六十四条 公司聘用取得“从事证券相关业务资格”
的会计师事务所进行会计报表审计、净资产验证及其他相
关的咨询服务等业务，聘期 1年，期满可以续聘。

第一百六十五条 公司聘用符合《证券法》规定的会计师事
务所进行会计报表审计、净资产验证及其他相关的咨询服
务等业务，聘期 1年，期满可以续聘。

第一百八十五条 公司有本章程第一百八十四条第（一）项
情形的，可以通过修改本章程而存续。
依照前款规定修改本章程，须经出席股东大会会议的股东
所持表决权的 2/3�以上通过。

第一百八十六条 公司有本章程第一百八十五条第（一）项
情形的，可以通过修改本章程而存续。
依照前款规定修改本章程，须经出席股东大会会议的股东
所持表决权的 2/3�以上通过。

第一百八十六条 公司因本章程第一百八十四条第（一）
项、第（二）项、第（四）项、第（五）项规定而解散的，应当在
解散事由出现之日起 15�日内成立清算组，开始清算。清算
组由董事或者股东大会确定的人员组成。逾期不成立清算
组进行清算的，债权人可以申请人民法院指定有关人员组
成清算组进行清算。

第一百八十七条 公司因本章程第一百八十五条第（一）
项、第（二）项、第（四）项、第（五）项规定而解散的，应当在
解散事由出现之日起 15日内成立清算组，开始清算。清算
组由董事或者股东大会确定的人员组成。逾期不成立清算
组进行清算的，债权人可以申请人民法院指定有关人员组
成清算组进行清算。

除以上修订外，《公司章程》其他条款均保持不变。
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日
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国盛金融控股集团股份有限公司
2021 年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 国盛金控 股票代码 002670
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 李娥 马涛
办公地址 深圳市福田区益田路 5033号平安金融中心 101层
传真 0755-88259805
电话 0755-88259805
电子信箱 zqb@gsfins.com

2、报告期主要业务简介
本集团以证券业务为主，同时开展投资、金融科技业务。
1、证券业务
本集团证券业务运营实体为全资子公司国盛证券及其下属企业国盛期货、国盛资管、国盛弘远。

本集团证券业务类型涉及经纪与财富管理、投资银行、投资与交易、资产管理、资本中介等，其中：
经纪及财富管理业务，为个人和机构客户提供证券经纪和期货经纪服务，推广和销售证券及金融

产品，提供专业化研究和咨询等服务，赚取手续费、佣金及相关收入。
投资银行业务，为机构客户提供包括股票承销保荐、债券承销、并购重组财务顾问、新三板推荐等

金融服务，赚取承销费、保荐费、财务顾问费及相关收入。
投资与交易业务，从事权益类、固定收益类、直接投资类、衍生类产品及其他金融产品的交易和做

市业务，赚取投资收益。
资产管理业务，根据客户需求开发资产管理产品并提供相关服务，包括单一资产管理计划、集合

资产管理计划、资产支持专项计划及基于资产管理业务牌照的延伸为资产管理产品（非公开发行）提
供投资顾问业务等，赚取管理费、业绩报酬及相关收入。

资本中介业务，为客户提供融资融券、股票质押式回购、约定购回、行权融资等资本中介服务，赚
取利息及相关收入。

报告期，本集团证券业务的业务类型和经营模式没有发生重大变化。
2、投资业务
本集团投资业务指的是集团内除证券业务板块外各主体对集团外企业的股权投资及投资管理业

务。 投资领域包括新一代信息技术、智能制造、新能源、医疗健康、消费升级等，投资区域涵盖境内、境
外。 开展投资业务的目的，一是取得股权投资收益或者投资管理收益，二是从被投资单位以及合作投
资单位之间寻求协同效应，扩展本集团资本、服务以及创新能力的延伸与覆盖范围，为以外延方式将
本集团建设成为综合性金融服务平台创造条件。 公司全资子公司深圳投资是境内股权投资平台，全资
子公司香港投资、国盛环球是境外投资平台。 公司全资子公司弘大嘉豪为公司境内投资管理业务运营
实体，负责管理其发行的基金产品。

3、金融科技业务
本集团金融科技业务紧密围绕集团各主体特别是证券业务板块的业务需求， 支持集团金融科技

格局的 规划、搭建与发展，提升集团信息化水平。
3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

项目 2021年末 2020年末 本年末比上年末增
减（%） 2019年末

总资产（元） 31,339,037,896.43 31,319,119,533.76 0.06 33,878,436,618.75
归属于上市公司股东的净资产
（元） 11,370,652,014.14 11,294,754,545.58 0.67 11,724,453,652.87

项目 2021年 2020年 本 年 比 上 年 增 减
（%） 2019年

营业总收入（元） 2,347,750,238.09 2,205,985,257.07 6.43 1,669,714,290.97
归属于上市公司股东的净利润
（元） 76,888,649.97 -365,875,868.24 121.01 77,329,597.60

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元） 81,257,662.68 -368,183,234.89 122.07 68,348,846.11

经营活动产生的现金流量净额
（元） 2,987,830,102.18 4,290,382,487.67 -30.36 2,421,798,497.37

基本每股收益（元 /股） 0.0397 -0.1891 121.01 0.0400
稀释每股收益（元 /股） 0.0397 -0.1891 121.01 0.0400
加权平均净资产收益率 0.68% -3.18% 上升 3.86个百分点 0.66%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 520,065,410.15 497,097,165.13 678,025,017.25 652,562,645.56
归属于上市公司股东的净利润 28,427,908.93 -6,945,427.69 175,058,461.14 -119,652,292.41
归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润 30,796,611.28 -7,928,137.59 176,627,686.07 -118,238,497.08

经营活动产生的现金流量净额 1,629,580,120.63 -473,571,240.44 1,151,510,774.30 680,310,447.69
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表

单位：股
报告期末普
通股股东总
数

52,949
年度报告披露
日前上一月末
普通股股东总
数

53,624
报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0
年度报告披露日前
上一月末表决权恢
复的优先股股东总
数

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
（%）

期末持股
数

报告期增
减变动

持有有限
售条件股
份数

持有无限售
条件股份数

质押或冻结情况
股 份
状态 数量

张家港财智投资中心
（有限合伙）

境内非国
有法人 17.06 330,157,74

6 0 0 330,157,746 质押 330,157,746

雪松国际信托股份有
限公司 国有法人 16.11 311,734,01

9 0 311,734,01
9 0 质押 311,734,019

深圳前海财智远大投
资中心（有限合伙）

境内非国
有法人 13.35 258,384,32

5 0 0 258,384,325

西藏迅杰新科科技有
限公司

境内非国
有法人 10.89 210,654,99

7 0 0 210,654,997
质押 35,000,000
冻结 62,174,815

北京凤凰财鑫股权投
资中心（有限合伙）

境内非国
有法人 7.42 143,546,84

6 0 0 143,546,846

江西赣粤高速公路股
份有限公司 国有法人 4.06 78,500,053 -7,078,000 0 78,500,053

北京岫晞股权投资中
心（有限合伙）

境内非国
有法人 1.71 33,000,042 0 0 33,000,042 冻结 33,000,042

北京凤凰财智创新投
资中心（有限合伙）

境内非国
有法人 1.71 32,997,360 0 0 32,997,360

质押 29,513,449
冻结 23,103,449

江西省财政投资管理
公司 国有法人 1.58 30,502,517 0 0 30,502,517

中国建设银行股份有
限公司－国泰中证全
指证券公司交易型开
放式指数证券投资基
金

其他 1.25 24,104,695 -1,033,991 0 24,104,695

战略投资者或一般法人因配售新
股成为前 10名股东的情况 不适用

上述股东关联关系或一致行动关
系说明

上述股东中，张家港财智、前海远大、凤凰财鑫、凤凰财智均为公司实际控制人杜力
先生及其一致行动人张巍先生控制的企业，为一致行动人。 除此以外，公司未知其
他股东间是否存在《上市公司收购管理办法》规定的关联关系或一致行动关系。

上述股东涉及委托 / 受托表决
权、放弃表决权情况的说明 无

前 10 名股东中存在回购专户的
特别说明 不适用

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股
份数量

股份种类
股份种类 数量

张家港财智投资中心（有限合伙） 330,157,746 人民币普通股 330,157,746
深圳前海财智远大投资中心（有限合伙） 258,384,325 人民币普通股 258,384,325
西藏迅杰新科科技有限公司 210,654,997 人民币普通股 210,654,997
北京凤凰财鑫股权投资中心（有限合伙） 143,546,846 人民币普通股 143,546,846
江西赣粤高速公路股份有限公司 78,500,053 人民币普通股 78,500,053
北京岫晞股权投资中心（有限合伙） 33,000,042 人民币普通股 33,000,042
北京凤凰财智创新投资中心（有限合伙） 32,997,360 人民币普通股 32,997,360
江西省财政投资管理公司 30,502,517 人民币普通股 30,502,517
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指
证券公司交易型开放式指数证券投资基金 24,104,695 人民币普通股 24,104,695

罗卫霞 19,050,000 人民币普通股 19,050,000

前 10 名无限售流通股股东之间， 以及前 10
名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关
联关系或一致行动的说明

张家港财智、前海远大、凤凰财鑫、凤凰财智均为公司实际控制人杜力
先生及其一致行动人张巍先生控制的企业，为一致行动人。 除此以外，
公司未知其他股东间是否存在《上市公司收购管理办法》规定的关联
关系或一致行动关系。

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况
说明 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司实际控制人通过张家港财智、前海远大、凤凰财鑫、凤凰财智四家合伙企业控制公司。 根据张
家港财智、前海远大、凤凰财鑫、凤凰财智的《合伙协议》，相关合伙企业的普通合伙人有权就合伙企业
的日常运营、投资决策、变更企业名称、经营范围、接纳新合伙人或同意现有合伙人追加出资等重大事
项作出决策，有限合伙人不参与合伙事务。 故此，张家港财智、前海远大、凤凰财鑫、凤凰财智的普通合
伙人能够有效控制相关合伙企业。

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
√ 适用 □ 不适用
（1） 债券基本信息
单位：万元

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 债券余额 利率
广东国盛金控集团股
份有限公司 2016 年
非公开发行公司债券

16国盛控 114079 2016年 12月 01日 2022年 9月 30日 60,000.00 6.5%

国盛金融控股集团股
份有限公司 2017 年
非公开发行公司债券

17国盛金 114282 2017年 12月 21日 2022年 12月 21日 200,000.00 6.3%

报告期内公司债券的付息兑付情
况

（1）“16国盛控”债券
“16国盛控”债券余额 6 亿元，经公司与全体债券持有人协商一致并签署了《展期
兑付协议》，公司于 2021年 12月如期支付“16国盛控”债券利息，并将“16 国盛控”
债券到期日展期至 2022 年 9 月 30 日，展期期间债券利率不变，该债券已于 2021
年 12月 21日起在深圳证券交易所摘牌。
（2）“17国盛金”债券
“17国盛金”债券余额 20亿元，2021年 12月 21日为回售支付日和付息日。债券受
托管理人南京证券于 2021年 12月 16日组织召开了债券持有人会议审议《关于修
改“17国盛金”债券回售支付日的议案》，该议案将“17 国盛金”债券的回售支付日
调整至 2022年 9月 30日。 债券持有人会议获代表本次债券三分之二以上表决权
的债券持有人同意，议案表决通过。 公司于 2021 年 12 月如期支付“17 国盛金”债
券利息。

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
2021年 6月 23日，联合资信评估股份有限公司出具 2021年跟踪评级报告，维持公司主体长期信

用等级为 AA-，“16国盛控”和“17国盛金”信用等级为 AA-，评级展望调整为负面。
2021 年 11 月 1 日，联合资信评估股份有限公司将公司主体及发行的“16 国盛控”和“17 国盛金”

的信用等级下调至 A，展望为负面。
2021年 12月 23日，联合资信评估股份有限公司发布公告，终止对“16国盛控”进行信用评级。
（3）截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标
单位：万元

项目 2021年 2020年 本报告期末比上年末增减
流动比率 1.2814 1.2779 0.27%
资产负债率 63.71% 63.93% -0.22%
速动比率 1.2814 1.2779 0.27%
项目 2021年 2020年 本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润 8,088.17 -36,874.65 121.93%
EBITDA全部债务比 9.08% 2.78% 6.30%
利息保障倍数 1.55 0.35 342.86%
现金利息保障倍数 8.50 9.41 -9.67%
EBITDA利息保障倍数 1.99 0.53 275.47%
贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%
利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

三、重要事项
1、2021年 4月公司收到控股股东前海远大及凤凰财鑫的通知，其有限合伙人发生变更，并已完成

相关工商变更登记手续。
本次公司控股股东前海远大、凤凰财鑫的有限合伙人变更，不会导致公司控股股东和实际控制人

发生 变化，不会影响公司正常经营工作。 具体情况详见 2021年 4月 17日披露的《关于公司控股股东
有限合伙人变更的公告》。

2、2021 年 7 月 16 日中国证监会发布[2021]18 号公告，因工作需要，决定将公司下属子公司国盛
证券、国盛期货的接管期限延长至 2022年 7月 16日。具体情况详见 2021年 7月 17日披露的《关于子
公司国盛证券、国盛期货被延长接管期限的公告》。

3、2021年末，公司面临集中偿付到期公司债券本息的压力。 受子公司接管事项影响，公司主体和
债项评级被下调至 A，信用展望调整为负面，公司债券列入风险类债券，融资能力显著减弱。 公司与债
券持有人及各相关方共同寻求公司在特殊时期下可以实现的债券偿付方案， 尽最大努力维护各方权
益，稳定公司发展。 在各方的支持与理解下，“16国盛控”债券到期日展期至 2022年 9月 30日、“17国
盛金”债券的回售支付日调整至 2022年 9月 30日，2021年度公司债券违约兑付风险得以暂时化解。

2022年，公司仍面临集中偿付上述公司债券本息的压力。公司将正视问题，积极应对，由偿付工作
小组专项负责债券兑付工作，具体措施包括：（1）制定并严格执行资金管理计划；（2）夯实主业，提升盈
利能力；（3）通过多种渠道筹措资金，包括但不限于适时发行新债、子公司分红、金融机构借款、存量投
资项目变现等；（4）持续与债券持有人、受托管理人及相关部门沟通，商议切实可行的偿债方案。 结束
对核心子公司国盛证券的接管状态使公司实现运营正常化， 是恢复公司融资能力进而妥善化解公司
债券偿付风险的前提及关键。 公司将继续全面配合接管工作，争取早日解除接管，待融资能力恢复后
通过新债发行、股权融资、引进战略投资人等多种形式筹措资金，从根本上解决公司债务问题。

国盛金融控股集团股份有限公司
董事长：杜力
二〇二二年四月十五日
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国盛金融控股集团股份有限公司
关于 2021 年度计提资产减值准备的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事会会

议审议通过了《关于 2021年度计提资产减值准备的议案》，具体如下：
一、减值准备计提情况
为真实准确地反映公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况、 资产价值以及 2021 年度的经营成

果，根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，纳入合并范围的公司各经营单位对其应收账
款、其他应收款、应收利息、融出资金、买入返售金融资产、其他债权投资、债权投资、固定资产、无形资
产、长期股权投资、商誉等各项资产进行了全面清查，对应收款项回收的可能性和各类资产减值的可
能性进行了充分的评估和分析，并对部分存在减值可能的资产计提了减值准备。 2021年公司计提减值
准备（含转回）-4,124.06万元，占 2021年 12月 31日总资产、净资产的比例分别为 0.13%、0.36%。 具体
如下：

单位：人民币万元
项目 2021年计提减值金额（转回以“-”号填列）
融出资金 14.10
应收账款 33.39
应收利息 -228.14
其他应收款 4.26
买入返售金融资产 -11,223.00
其他债权投资 4.42
长期股权投资 7,270.90
合计 -4,124.06

二、减值准备计提的合理性说明及对公司的影响
公司计提减值准备应遵照并符合《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1

号———业务办理》及公司内部财务制度的规定。 本期计提的减值准备主要为金融资产信用减值损失和
长期资产减值准备。

公司以预期信用损失为基础，对各项金融资产进行减值测试并相应计提损失准备。 其中，对于买
入返售金融资产、融出资金业务，根据风险敞口、履约保证比例、期末质押品市值、综合考虑质押品的
压力测试结果以及前瞻性调整等因素，逐笔判断各项资产的减值风险及损失；对于应收款项和其他应
收款项，逐笔分析业务性质并区分适用公司会计政策，分为：1）单项金额重大并单独计提坏账准备的
应收款项；2）单项金额非重大但单独计提坏账准备的应收款项；3）根据信用风险特征组合计提坏账准
备的应收款项。

资产负债表日对存在减值迹象的长期股权投资进行减值测试。 被投资单位本期经营状况和经营
业绩较上期有所下滑，公司综合分析认为该项长期资产出现减值迹象，减值测试结果表明资产的可收
回金额低于其账面价值，按其差额计提减值准备并计入减值损失。

本期计提（含转回）减值准备依据充分，符合《企业会计准则》的要求，具有合理性。 本期计提（含转
回）减值准备增加公司 2021年度利润总额 4,124.06万元，增加公司 2021年度净利润 1,285.95万元。

三、备查文件
第四届董事会第二十次会议暨 2021年度董事会会议决议。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日

证券代码：002670 证券简称：国盛金控 公告编号：2022-008

国盛金融控股集团股份有限公司
第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度

董事会会议决议公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
一、董事会会议召开情况
国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事会会

议书面通知及补充通知于 2022年 4月 2日、2022年 4月 14日以电子邮件方式送达全体董事，会议于
2022年 4月 15日上午 10:00以现场与通讯相结合的方式召开。 本次会议由董事长杜力先生召集和主
持，应到董事 8名，实到董事 8名，公司监事、高级管理人员列席会议。 会议的召集、召开符合《公司法》
《证券法》等法律法规、部门规章及《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况
经与会董事审议表决，形成决议如下：
1、审议通过《2021年度总经理工作报告》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
2、审议通过《2021年度董事会工作报告》，本议案尚需提交股东大会审议。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。

3、审议通过《2021年度内部控制自我评价报告》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
4、审议通过《2021年度财务决算报告》，本议案尚需提交股东大会审议。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
5、审议通过《2021年度利润分配预案》，本议案尚需提交股东大会审议。
经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2021 年度（母）公司净盈利 108,115,660.27 元，不提取

法定公积金，加上年初未分配利润-179,778,201.19 元，减去当年分配上年股利 0 元，2021 年末公司可
供分配利润为-71,662,540.92元，资本公积金 8,861,452,546.01元。

2021年度利润分配预案为：不派发现金红利、不送红股，不以公积金转增股本。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
6、审议通过《2021年度报告全文和摘要》，本议案尚需提交股东大会审议。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
7、审议通过《关于 2022年度以自有资金投资理财的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
8、审议通过《关于 2022年度向银行申请综合授信额度的议案》。
为促进公司持续稳健发展，满足公司生产经营和业务发展需要，公司（母公司）计划于 2022 年度

向相关银行申请合计不超过人民币 30亿元的综合授信额度， 授信业务包括但不限于公司债券投资、
流动资金贷款等业务。

上述授信额度最终以各家银行实际审批结果为准，公司将根据实际资金需求选择使用。 同时，由
公司董事会授权董事长在上述综合授信额度的范围内， 代表公司签署与银行授信申请相关的各项法
律文件。 授权期限为本议案经董事会会议决议之日起至下一年度审议公司年度综合授信额度议案的
董事会会议召开之日止。

表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
9、审议通过《关于续聘 2022年度财务审计机构的议案》，本议案尚需提交股东大会审议。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
10、审议通过《关于 2021年度计提资产减值准备的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
11、审议通过《关于修订＜公司章程＞的议案》，本议案尚需提交股东大会审议。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
12、审议通过《关于修订＜董事会审计委员会工作细则＞的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
13、审议通过《关于修订＜内部审计制度＞的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
14、审议通过《关于制定＜内部控制自我评价制度＞的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
15、审议通过《关于提请召开 2021年度股东大会的议案》。
表决结果：8票赞成、0票反对、0票弃权。
上述议案涉及的《2021年度董事会工作报告》《2021年度内部控制自我评价报告》《2021 年年度报

告》《2021年年度报告摘要》《＜公司章程＞修订对照表》《董事会审计委员会工作细则》《内部审计制度》
《内部控制自我评价制度》，年审机构出具的《内部控制鉴证报告》《2021年年度审计报告》《控股股东及
其他关联方资金占用情况的专项说明》，以及《独立董事关于第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度
董事会会议有关事项的事前认可意见》《独立董事关于第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事
会会议有关事项的独立意见》《2021年度独立董事述职报告》详见深圳证券交易所网站和巨潮资讯网。

三、备查文件
1、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会会议决议；
2、深圳证券交易所要求的其他文件。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日
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国盛金融控股集团股份有限公司
第四届监事会第十次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

一、监事会会议召开情况
国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）第四届监事会第十次会议书面通知于 2022 年 4 月 2

日以电子邮件方式送达全体监事，会议于 2022年 4月 15日以现场与通讯相结合的方式召开。 本次会
议由监事会主席叶强先生召集和主持，应到监事 3名，实到监事 3名。 会议的召集、召开符合《公司法》
《证券法》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

二、监事会会议审议情况
经与会监事审议表决，一致通过如下议案：
1、全体监事以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《2021 年度监事会工作报告》，本议案尚

需提交股东大会审议。
2、全体监事以 3票赞成、0票反对、0票弃权，审议通过了《2021年度内部控制自我评价报告》。
监事会认为：公司目前的内控体系符合有关法律法规、监管要求和《公司章程》规定，与经营实际

匹配。 2021年度内部控制在公司经营的各个关键环节发挥了较好的管理控制作用，保证了公司业务经
营的正常进行，有效地控制了经营风险。 经审阅，监事会认为公司《2021年度内部控制自我评价报告》
全面、客观、真实地反映了公司内部控制体系建设和运作的实际情况。

3、全体监事以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《2021 年度财务决算报告》，本议案尚需
提交股东大会审议。

4、全体监事以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《2021 年度利润分配预案》，本议案尚需
提交股东大会审议。

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2021 年度（母）公司净盈利 108,115,660.27 元，不提取
法定公积金，加上年初未分配利润-179,778,201.19 元，减去当年分配上年股利 0 元，2021 年末公司可
供分配利润为-71,662,540.92元，资本公积金 8,861,452,546.01元。

2021年度利润分配预案为：不派发现金红利、不送红股，不以公积金转增股本。
监事会认为：上述利润分配预案符合《公司章程》及公司实际经营需要和全体股东利益。
5、全体监事以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《2021 年度报告全文和摘要》，本议案尚

需提交股东大会审议。
监事会认为：公司 2021年度报告全文和摘要的编制、审议程序符合有关法律法规、规范性文件及

《公司章程》的规定；报告内容与格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定，所包含的信息能
真实反映公司 2021年度经营业绩与财务状况，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上述议案涉及的《2021年度监事会工作报告》《2021年度审计报告》《2021 年度内部控制自我评价
报告》《2021年年度报告》《2021年年度报告摘要》及年审机构出具的专项说明详见深圳证券交易所网
站和巨潮资讯网。

三、备查文件
1、经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会会议决议；
2、深圳证券交易所要求的其他文件。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司监事会
二〇二二年四月十五日
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国盛金融控股集团股份有限公司
关于 2022 年度以自有资金投资理财的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事会会
议审议通过了《关于 2022年度以自有资金投资理财的议案》， 同意公司及下属子公司 2022 年度使用
自有资金投资理财计划，具体如下：

一、投资概述
1、投资目的：充分利用公司暂时闲置的自有资金，提高其使用效率并增加收益，平衡资金调度中

的收益与成本。
2、投资品种
（1）国内商业银行发行的结构性存款；
（2）国内商业银行发行的短期理财产品，优先选择保本型理财产品；
（3）证券公司发行的保本型收益权凭证；
（4）证券投资基金，主要是国内公募基金管理公司发行的货币基金、债券型基金；
（5）债券逆回购；
（6）固定收益类金融产品，包含国债、地方政府债、央行票据、政策性公司债、金融债、短期融资券、

超短期融资券、中期票据、企业债券、公司债券、资产支持证券等各类在银行间和交易所市场挂牌交易
的标准化固定收益类金融产品。

3、投资额度及资金来源
总额不超过人民币 9.9亿元，各经营单位在授权的投资期限和额度内滚动使用。其中：1、国盛金融

控股集团股份有限公司及其下属子公司（除证券业务外）5亿元；2、 国盛证券资产管理有限公司 4 亿
元；3、国盛弘远（上海）投资有限公司 0.9亿元。

资金来源为各单位自有资金。
4、投资期限
自 2022年以自有资金投资理财相关董事会决议生效日起至 2023 年度以自有资金投资理财相关

决议生效前一日。
二、预计的风险因素和风险控制措施
1、风险因素：（1）市场风险：金融市场受政策变化、宏观经济周期、利率波动等因素影响较大，不确

定因素较多；（2）流动性风险：购买的理财产品或其他标的存在无法提前赎回或及时变现从而造成流
动性不足；（3）操作风险：可能存在因技术系统或人为因素造成操作失误或违反操作规程等引致的风
险。

2、风险控制措施：（1）低风险理财产品投资：合理预留企业正常运营资金，在不影响正常运营的前
提下进行投资理财；（2）中风险理财产品投资：根据宏观经济形势、理财产品发行人及管理人情况、理
财资金最终投向、流动性匹配等因素谨慎选择理财工具；（3）高风险理财产品投资：安排专人实时监控
理财工具及市场环境，发现任何不利影响及时采取保全措施；对理财业务进行单独财务记账，实时监
控账户信息；严格控制资金投入高风险理财产品规模。

三、预计对公司的影响
公司对自有资金进行投资理财安排，目的是在不影响正常运营的前提下降低资金调度成本，提升

闲置资金收益。 公司管理团队在取得相关授权的情况下开展投资理财，预计能一定程度提高自有资金
使用效率、增加资金收益。

四、独立董事意见
公司及下属子公司使用暂时闲置的自有资金进行投资理财事项的审议程序符合法律法规的规

定。公司已就投资理财事项拟定风险控制措施，可以有效防范投资风险，保障资金安全。本次投资有利
于提高资金使用效率并增加资金收益，不会影响公司业务的正常开展，不存在损害广大中小股东利益
的情形。 我们同意公司进行本次投资。

五、备查文件
1、第四届董事会第二十次会议暨 2021年度董事会会议决议；
2、独立董事关于第四届董事会第二十次会议暨 2021年度董事会会议有关事项的独立意见。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日
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国盛金融控股集团股份有限公司
关于续聘 2022 年度财务审计机构的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）于 2022 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第二十次

会议暨 2021年度董事会会议，审议通过《关于续聘 2022 年度财务审计机构的议案》，同意继续聘请大
华会计师事务所（特殊普通合伙）（下称大华）为公司 2022年度财务审计机构，具体情况如下：

大华会计师事务所（特殊普通合伙）是一家符合《证券法》规定的会计师事务所，具备足够的独立
性、专业胜任能力、投资者保护能力。 该所在担任公司 2021年度财务审计机构期间，恪尽职守，遵循独
立、客观、公正的执业准则，较好地完成了公司财务报表审计工作。 为保持公司审计工作的连续性和稳
定性，现提议继续聘请大华为公司 2022 年度财务审计机构，聘期一年，进行公司财务报表审计、内部
控制审计及其他相关事项的鉴证、咨询服务。 具体情况如下：

二、拟续聘会计师事务所的基本信息
（一）机构信息
1、基本信息
机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）
成立日期：2012年 2月 9日成立（由大华会计师事务所有限公司转制为特殊普通合伙企业）
组织形式：特殊普通合伙
注册地址：北京市海淀区西四环中路 16号院 7号楼 1101
首席合伙人：梁春
截至 2021年 12月 31日合伙人数量：264人
截至 2021年 12月 31日注册会计师人数：1481人，其中：签署过证券服务业务审计报告的注册会

计师人数：929人
2020年度业务总收入：252,055.32万元
2020年度审计业务收入：225,357.80万元
2020年度证券业务收入：109,535.19万元
2020年度上市公司审计客户家数：376
主要行业：制造业、信息传输软件和信息技术服务业、房地产业、批发和零售业、建筑业
2020年度上市公司年报审计收费总额：41,725.72万元
本公司同行业上市公司审计客户家数：4家
2、投资者保护能力
已计提的职业风险基金和已购买的职业保险累计赔偿限额之和超过人民币 7 亿元。 职业保险购

买符合相关规定。 大华会计师事务所近三年不存在因与执业行为相关的民事诉讼而需承担民事责任
的情况。

3、诚信记录
大华会计师事务所近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 1 次、监督管理措施 26 次、自

律监管措施 0次、纪律处分 2次；79名从业人员近三年因执业行为分别受到刑事处罚 0次、行政处罚 1
次、监督管理措施 37次、自律监管措施 1次、纪律处分 3次。

（二）项目信息
1、基本信息
项目合伙人：姓名朱娟，2003年 11月成为注册会计师，2009年 12月开始从事上市公司审计业务，

2019年 11月开始在大华所执业，2019年 12月开始为本公司提供审计服务；近三年签署上市公司审计
报告情况：2家次。

签字注册会计师：姓名杨一，2011 年 1 月成为注册会计师，2007 年 1 月开始从事上市公司审计业
务，2019年 11月开始在大华所执业，2019 年 12 月开始为本公司提供审计服务；近三年签署上市公司
审计报告情况：0家次。

项目质量控制负责人：姓名蔡月波，2003年 12月成为注册会计师，2017年 7月开始从事上市公司
审计业务，2017年 7月开始在大华所执业，2022 年 1 月开始为本公司提供复核工作；近三年复核上市
公司审计报告超过 30家次。

2、诚信记录
项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近三年未因执业行为受到刑事处罚，受到证

监会及其派出机构、行业主管部门等的行政处罚、监督管理措施，受到证券交易所、行业协会等自律组
织的自律监管措施、纪律处分。

3、独立性
大华会计师事务所（特殊普通合伙）及项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人能够在

执行本项目审计工作时保持独立性。
4、审计收费
本期年报审计费用 200 万元，内控审计费用 20 万元，系按照大华所提供审计服务所需工作人日

数和每个工作人日收费标准收取服务费用，与 2021年保持一致。 工作人日数根据审计服务的性质、繁
简程度等确定；每个工作人日收费标准根据执业人员专业技能水平等分别确定。 如审计、鉴证等服务
范围内容变更导致费用增加， 提请股东大会授权董事会并由董事会转授权公司管理层根据实际服务
范围和内容协商确定相关费用。

三、拟续聘会计师事务所履行的程序
1、审计委员会审议情况：公司第四届董事会审计委员第十三次会议审议通过《关于续聘 2022 年

度财务审计机构的议案》，并同意将该议案提交董事会审议。
2、独立董事事前认可意见及独立意见：公司独立董事已就本次聘请审计机构事项进行事前认可，

同意公司将该事项提交董事会审议。 在审议该事项的董事会会议上，独立董事发表独立意见：大华会
计师事务所（特殊普通合伙）是一家符合《证券法》规定的会计师事务所，具有上市公司审计工作的丰
富经验和专业能力，该所为公司 2021年度财务审计机构，继续聘请大华会计师事务所为公司 2022 年
度财务审计机构保持了公司审计工作的连续性。 本次续聘审计机构事项的审议程序符合相关法律法
规的规定，不存在损害公司及其他股东利益、尤其是中小股东利益的情形。 我们同意本次续聘审计机
构事项，并同意将该事项提交股东大会审议。

3、董事会审议情况：公司于 2022 年 4 月 15 日召开第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事
会会议审议通过《关于续聘 2022年度财务审计机构的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议。

4、生效日期
本次续聘 2022年度财务审计机构事项尚需提交公司股东大会审议，并自公司股东大会审议通过

之日起生效。
四、备查文件
1、第四届董事会第二十次会议暨 2021年度董事会会议决议；
2、第四届董事会审计委员会第十三次会议决议；
3、 独立董事关于第四届董事会第二十次会议暨 2021 年度董事会会议有关事项的事前认可意见

和独立意见；
4、大华会计师事务所（特殊普通合伙）营业执业证照，主要负责人和监管业务联系人信息和联系

方式，拟负责具体审计业务的签字注册会计师身份证件、执业证照和联系方式；
5、深交所要求的其他文件。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日


